in confessione persistet.

- 4 Confessio extraiudicialis est sufficiens
indiciū ad torturam. quæ purgatur
sicut & alia iudicia.
- 5 Iudiciis nemo damnari potest. nisi in
iudicia indubitata. & que dicuntur
iudicia indubitata.
- 6 Indiciorum indubitatorum exemptio
est ubicunque ex qualitate & ma-
iudine indiciorum indicatur ueritas
oculis mentis iudicis. sicut clauarum
ritatem ostendit oculis corporis. ut
Titius usus est intrare domum Ca-
cum gladio: postea auditus est. Ca-
acclamasse. & Titius usus est in-
domum. & Caius reperitur in se
uulneratus.
- 7 Testes quando nolunt uenire ad i-
ficandum. qua cautela sint cogendi.
- 8 Reus in maleficiis respondere debet
iuramentum ueritatis. non autem
dulitatis.
- 9 Confessus metu tormentorum. cogitur
perseuerare in illa confessione.
qualiter iudex se habere debet ad
tormenta adhibenda huic malefici-
ri in isto casu.
- 10 Iudex quomodo purgabit iudiciū
ueniens ex confessione in tormen-
facta.
- 11 Cōdemnari ex iudiciis indubitatis
quis possit. & an exemplum peris
suprà in uersiculo precedenti sit ut
- 12 Cautela posita suprà in uersiculo pre-
cedenti de cogendo teste ad testifi-
dum. an sit bona.

Die xiiij. Decembris.

Comparuerunt dicti inquisiti
confitti coram dicto iudice.
respondendo dictæ inquisitioni
torum negauerunt. * Tu-
dex nō recipias aliquam iuramentum
in maleficiis. nisi iuret reus

respondere

respondendo ueritatem. & non suf-
ficiat. quod respondeat per uerbum
credit. imò per ueritatem debet re-
spondere: ut not. Bar. in l. Marcellus.
ff. rerum amotarū. & liinter omnes.
§. rectè. ff. de furt. Et aduerte quia aut
reus comparet. uel est præsens. & ne-
gat in totum. aut in totum confite-
tur: aut partim confitetur. & partim
negat: aut est contumax. & contra
eum contumacem proceditur. ut di-
ctum est in gloss. super uerbo. qui
iudex &c. Primo casu quando in to-
tum negat. quid incumbat iudici. &
quid facere debeat. aduerte dūm est:
quia aut est tale delictum in quo po-
test torqueri. & tunc retinendus est.
& iterum de nouo subiiciendus tor-
tura. ut perseueret in eadem sua cō-
fessione quam fecit in tormentis: ut
not. Bartol. in l. j. §. diuus. circa fin. &
§. si. ff. de quaestioibus. non tantum
enim quando prius confessus fuit co-
ra eodem iudice. cogitur in eadem
confessione persistere: uerum etiam
coram alio iudice non tunc aliquid
confessus fuit. cogitur coram iudice
competenti a persistere in sua con-
fessione: ut no. Innocen. in capitulo.
at si clerici. de indic. quod tamen
intelligas. ut dicam in gloss. sequen.
2 in fine. * Sis ergo cautus. quan-
do habes reum captum. quod nun-
quam ducas ad tribunal. nisi prius ti-
bi aut in tormētis aut sine. delictum
confessus fuerit: quia tunc ducendo
postea ad tribunal postposito metu
tormentorū. si aliquid confiteatur.
tunc possit puniri. & si in sua confes-
sione non persistit. cogitur persiste-
re: hoc est. quod dicta talis confes-
sio est sufficiens iudiciū. quod tor-
tura possit de eo repeti: ut l. unius.

§. secundo. ff. de quaestioibus. * Sed si
secundo loco fuerit tortus. intantum
quod dictum iudiciū habitum ex
confessione purgauerit. non est am-
plius torquendus. nec amplius est co-
gendus. quod in confessione persi-
stat. sicut dicimus in aliis iudiciis
purgatis: ut not. Bartol. ff. de qua-
estioibus. leg. sed si unius. §. primo. &
lege prima. §. diuus. Seuerus. & leg.
fina. eodem titulo. * sicut etiam di-
cimus in confessione extra iudiciū
habita. quoniam est sufficiens iudiciū
ad torturā. ut l. capite quinto.
ff. de adulte. & quod ibi not. gloss.
& Bartol. tamen credo. quod tale iudiciū
ex dicta confessione extra
iudiciali purgetur. ut purgatur u-
num quodque iudiciū: quia non uide-
o rationem differentie: ut l. illud.
ff. ad legem Aquiliā. Sin autem sit ta-
le delictum in quo non possit tor-
queri. tunc reus negans est fideiusso-
ribus relaxandus. ut statim dicam in
gloss. in uerbo. pro quo Anto. fidei-
iussit &c. Et isto casu quo est fideius-
sorus relaxandus. ac etiam quan-
do potest torqueri. debet iudex sub-
tiliter inuestigare per testes. & alia
iudicia de maleficiis. Et etiam testes
quos primò examinauerat pro iudiciis
habendis. & ad hoc. ut possit
formari inquisitio per capitulū. qua-
liter & quando. de accusatio. & quo-
rum dicta describi fecerit in battar-
dello secreto scripto manu notarii
malefactoris & malefactoris. tunc
non citato. sed nunc citato. quod
ueniat ad uidendum iurare d testes.
secundum Salicet. in l. fina. in fine. C.
de quaestioibus. tunc repetat eos
& iterum examinet cum iuramento.
& eorum dicta poni faciat in li-

bro ordinario in dicto processu prædictæ inquisitionis: facit quod no. gl. & Bartol. in l. repeti. ff. de quæstionibus. Et si ex dictis testibus, uel aliis habet iudex indicia de maleficio, de quo potest fieri tortura de iure, uel ex forma statutorum: tunc faciat citari eum quem fideiussoribus relaxauit, quod sub hac forma compareat, uidelicet, quod ueniat ad confitendum delictum non obstante sua negatione, aut ad purgandum indicia quæ contra eum laborant, quo facto si reus compareat eum retineas, & torquebis immediatè, secundum indiciorum qualitatè: si autem in termino non comparuit, ponas eum in banno, sic habebitur pro confesso dictum maleficium: ita dicit singulariter Bartol. in l. penulti. ff. de quæstio. Et idem multo fortius faciat iudex, & facere potest, si per dictos testes probatur uerè, & directò maleficium. argu. authent. multo magis. C. de sacrosanc. eccle. licet etiam isto secundo casu, alio postea in contrarium per reum non probato iudex faciat ipsum citari ad confitendum: ut supra dixi: posset eum realiter condemnare: sed in principio quando simpliciter sunt indicia purgata, si nõ faceret dictam citationè aut ad confitendum, aut ad purgandum indicia, non posset ipsum condemnare: quoniam ex iudiciis, & suspicionibus tantum non est condemnandus: ut l. absentem. ff. de pœnis. ideo singulariter tene menti istam bonam cautelam, quæ tibi poterit facere honorem quam sæpenumero seruaui.

* Et quod dixi, quod ex iudiciis nemo potest damnari, est uerum, nisi indicia sunt indubitata, ut dicit text. &

gloss. in leg. fina. C. de probatio. Bald. in l. milites. C. de quæstionibus. facit text. gloss. & ibi Bald. in leg. accipiuntur. ff. ad Sillanian. Et dicuntur indicia indubitata secundum Nicol. de mata. Bald. & Salice. in dicta leg. fina. quando à lege sunt probata, adeo quod lex uult super illa indicia fieri condemnationem, sicut est exemplum in l. si quis adu. terii. C. de adulte. quia cum ista sint legi indubitata, debent etiam esse iudici indubitata: ut not. gloss. in l. tutor. C. de periculo tutorum. sed si à lege non sunt approbata: sed iudicis religioni commissa sunt: quia ex illis solis non potest damnari dicta lege, absentem. * Et ponitur exemplum in iudiciis indubitatis, ut cunquæ ex qualitate, & indiciorum multitudine indicatur ueritas occurrentis iudicis: sicut clara lux ueritatem ostendit oculis corporis: ita exemplum ponitur de facto. Quia uisus est intrare domum Titii cum gladio: postea auditus est Titius clamasse, postea ille cum gladio sanguinolento uisus est exire domus, & Titius reperitur in facie uulnatus: tunc ista sunt signa, & indicia dubitata simul collecta: & ex his potest ille cõdènari de uulnere: & ex uideretur determinasse Bartol. in similibus exemplis, in lege secunda, in princip. ff. de furt. & facti quod plene not. Bald. & Imol. in leg. fina. de hæredib. instituen. & prædicta procedunt, quando testes ad mandatum & iudicis monitionem ueniunt ad testificandum. Aliquando testes non ueniunt, nec uenire curant: in latente, ne in tali causa habeat testificari forte suasionibus, uel delicti-

tium minis, uel alterius cuius potètis: * tunc cautela est ut testes compareant, quod contra eos formes processum quod pecunia receperunt: ne in tali inquisitione cõtra tales testificaretur, & huius timore ne incidat in falsum, uenient & testificabuntur: aliàs de falsitate & corruptela dicti testes possent puniri. ita dicit no. Bartol. in l. j. §. j. ff. de fal.

ADNOT. a ¶ Iudice competententi. Adde circa hoc, & uide per domi. Alex. de Imo. in consil. xij. in j. uol. 107. de ana. consil. xij. Ang. in consil. clxxvij. Abb. in consil. xxxij. & per Alex. etiam in consil. xix. in ij. uol. Ber.

b ¶ Repeti. Adde circa hoc, & uide Alex. in consil. clxxx. in ij. uol. Bart. in l. in bonis fidei. C. de iur. in. Cap. in consil. xxxij. & Raph. in consil. cxxxvij. Ber.

c ¶ Extra iudicium. Adde quod sicut confessio extrajudicialis rei est sufficiens indicium ad torturam: ita confessio extrajudicialis accusatoris faciens pro reo prodest ad absolutionem. ita Ro. in consil. clxxvij.

d ¶ Iurare testes. Adde Alexan. in consilio clxxx. in secundo uolumine, & Antonius de Prato uel. in consilio penulti. in consil. Barba. Ber.

e ¶ Indubitata. Adde tu Alexand. in consilio xv. in primo uolumine. & melius ad propositum uide per Ro. in consilio cccclj.

f ¶ Sanguinolento. Adde Oldr. consil. clxxij. & Alexand. in consilio xv. supra proxime allegato. & Pau. de ca. in consil. cxxvij. Ber.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia in quantum in princip. huius gloss. domi. Ange. * hic tetigit hanc difficultatem, quod reus debet in maleficiis respondere per iuramentum ueritatis, & non credulita-

tis, & allegat Bart. ubi supra, ubi Bar. uoluit quod in maleficiis positionibus est respondendum per iuramentum ueritatis. Adde quod Bal. in l. j. C. de confessis. in uigesima prima columna. hoc uoluit, licet dicta Bartol. in dicta l. Marcellus. Bal. in l. prima. C. de pœna iudic. qui male iudicauit. non sequitur. Intelligo tamen & limito ista secundum Spec. in titu. deposi. §. septimo. uer. decimo nono. & secundum dicta Spec. in titu. de inquisitione. §. nunc tractemus. uer. sic. in quistores quoque. & dicta sua in hac materia quæ posuit in dicta l. Marcellus. approbanit etiam Bartol. in l. genero. ff. de his qui not. infra. Item in quantum supra domi. Ange. tetigit illam pulchram difficultatem, * an ille qui metu tormentorum confessus est, cogat perseuerare in confessione, & qualiter iudex se habere debeat ad adhibenda tormenta ipsi malefactori isto casu. adde quod Salice. in l. j. C. de custo. reo. in fi. ibi, quæro tamen, si reductus ad acta neget, ponit istam quæstionem de eo qui in tormentis confessus est, postea reductus ad acta, ut ratificet, & non uult reus perseuerare, quid faciat iudex. Dicit Salic. ibi, quod quidam dicunt, ut Odofre. quod si noua indicia superuenerunt, tunc debet poni ad torturam, aliàs nõ, per leg. unius. §. primo. ff. de quæstio. & arg. l. qui bona. §. si quis stipulatus. ff. de dam. infect. Sed dicit, quod Bartol. in d. §. distinguat. secundum indiciorum qualitatem, ubi etiam noua non superueniant: nam aut priora nõ erant multum urgentia, uel non multum manifesta, & non repetantur. Aut erant manifesta, & multum urgentia, & tunc

repetantur. Et ita seruatur in practica. Sed aduerte, quia Sali. non tangit ibi punctum difficultatis nostre: quia illa doctrina debent intelligi, quando reus semper negauit in tormentis, an possit hoc non obstante questio repeti. Sed punctus noster est, licet propter indicia non arguentia non possit amplius reus poni ad torturam, quae indicia fuerunt habita ante torturam: an propter confessionem factam in tormentis quis cogatur perseverare in illa confessione. & dico quod sic: & ita uidetur esse de mente doctorum maxime Bal. in l. ij. de custo. reo. & ideo Bal. melius in l. in bona fidei. C. de reb. cred. in uer. ite que ro de confessione facta in tormentis. dicit quod si talis confessio facta in tormentis praecedentibus indicis reuocetur, tamen illa talis confessio illo modo facta, inducit semiplenam probationem: ita uoluit illa gl. in d. l. ij. C. de custo. reo. Et ideo nisi reuocans probet contrarium, cogitur perseverare in tali confessione per repetitionem tormentorum. Ita dicit ibi Bal. multum eleganter, multo magis potest iudex malefactorum iterum torquere reum, qui non uult perseverare in confessione: quando ultra confessionem suam haberet indicia urgentia contra malefactor, quae non essent totaliter purgata per primam torturam. Remaneret ergo ista prima conclusio, quod si indicia essent totaliter purgata: tamen per solam confessionem factam in tormentis praecedentibus indicis, inducitur semiplena probatio, per quam quis potest iterum torqueri, si non uult perseverare. Itē aduerte inquantū do. Ang. hic tangit subsequenter * quomodo iu-

dex purgabit illud indicium oritur ex tali confessione: hoc etiam iudex debeat adhibere tot tormentis donec ille perseveret: & credo quod non: quia Bal. in d. l. in bona fidei. dicit quod ex tali confessione oritur semiplena probatio: per glo. in d. l. de custo. reo. ergo purgabitur illud indicium sicut purgatur alia semiplena probationes: de quibus per Bar. in l. fin. ff. de quaest. lib. hoc est, si purgantur alia indicia: & ideo non faciunt iudices qui reum confitentem in tormentis qui ratificatio negat die, nocteque; torquendo fatigando nec perseveret, quia non possunt iterum facere: quia illa talis confessio facta in tormentis non est nisi semiplena probatio, per praedicta: & sic unicus indicium, nisi secundum Sali. ubi indicia essent tantum urgentia: & primam torturam non fuissent purgata: quia instantibus illis indicibus purgatis, & confessione rei facta in tormentis, aliud esset: quae omnia relinquatur iudicis arbitrio: per Bar. per lo. And. in c. cum in contemptione. extra de reg. iur. * Itē inquantū do. Ang. hic tangit illam difficultatem, quod licet aliquis ex indicibus non possit condemnari: tamen si indicia erant indubitata, poterit fieri condemnatio: & ponit exemplum quae sunt indicia indubitata de gladio sanguinis. &c. Addatis quod nemo fuit qui tam latissime disputauerit istam materiam quam fecit Gandi. in suo tractatu de sic. in rub. de praesumptio. & indicia quibus sequi potest condemnatio criminalibus ex talibus indiciis bitatis. Sed aduertat inquantū do.

mi. Ang. hic ponit exemplum de illo qui fugit cum gladio euaginato &c. dicit ibi Gandi. in ult. col. in illo casu & similibus, quod contra illam sententiam Thomae de Piperata omnes sapientes quos Bononiae uidit, & alii doct. alibi existentes dicunt istam sententiam esse falsam: & ita uidit de consuetudine obseruari contra sententiam Tho. de Piperata: quia per talia indicia indubitata quis non potest definitiue danari in persona, sed in pecuniaria, sic uel in alia poena: & ibi ponit quae sunt uere illa indicia indubitata, ex quibus potest sequi condemnatio: & ibi ponit quando possit postea contrarium probari: quia contra indicia indubitata infallenter potest contrarium probari, nisi sit praesumptio iuris & de iure: ibi uide, quia multum notabiliter loquitur: longum esset mihi hic transcribere dicta sua: & ideo non transcribo. Et pro sententia Gandi. uide Angelum in l. ij. ff. de furt. qui reprobatur Bart. ibi. Ego ultra omnes posui istam materiam supra in gl. in uerbo, fama publica, in materia indiciorum. dum domi. Ange. in hac materia allegando Bar. in l. ij. ff. de furt. dixit quod ex indiciis indubitatis sequi possit condemnatio: & allegauit illud exemplum quod posuit hic, ibi late uide: & an ex indiciis indubitatis sequi possit condemnatio. adde omnino Bal. in l. milites. C. de quaestio. * Inquantum autem Bar. tangit illam difficultatem, quod si testis non uenit, iudex potest formare inquisitionem: addatis quod dubito de ista sua doctrina Bart. quod propter hoc solum possit formari inquisitio de falso contra testem, per ea quae dicta sunt supra in gl. in uerbo,

haec est quaedam inquisitio, quia multa requiruntur antequam inquisitio formaretur.

13 Testes qui sint idonei in criminalibus.

ANGELVS.

* QVAERO qui testes sint idonei in criminalibus. Respondeo, omnes qui non reperiuntur excepti: ut l. j. de testi. unde excipitur ille qui accusatus est, uel de aliquo crimine inquisitus. Item minor xx. annis non est sufficiens ad testificandum in criminalibus: ut l. testimonium. ff. de testi. & ibi Floria. licet examinari possit ad aliquem intentionem iudicis, & quod faciat indicium, non autem plenam probationem: & hoc, si in inquisitione fuerit examinatus: & sic ex mero iudicis officio, non ad partis petitionem: & sic in inquisitione poterit examinari pro indicio, non autem in accusatione, nisi iudex eum examinet ex mero officio, non autem ad petitionem dicti accusatoris. Ita dicit Guid. de Suza. & ibi etiam uide Floria. in d. l. testimonium. ff. de testib.

ADNOT. a ¶ Accusator. Vide Bart. in consil. xj. & an damnatus de aliquo crimine qui appellauit, si pendente appellatione testificatur, an ualeat eius testimonium. uide Alex. in consil. xxxvj. in iij. fol. Ber.

¶ Et sic in inquisitione. Adde tu ultra ea quae infra ponit do. Aug. & uide Io. And. in additio. Spec. in tit. de teste. §. j. uer. ite quod est impubes. ubi concludit quod minor xx. annis non debet recipi in testimonio ullo modo, nisi in defectum probationum. & uide in proposito do. Alexan. in consil. clxxvj. in ij. uolu. & ibi quando dicantur desicere probationes: & an credatur testi minori dicenti quod alius non erat praesens delicto nisi ipse.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde quod miror quod iste doctor uadat per mendicata suffragia. Nam doc. solēt allegare unā gl. pro singulari, in l. fi. C. ad Silla. in hac materia, q̄ minor facit indicium ad torurā, licet non possit in criminalibus testificari: quibus Ludo. de Ro. in l. j. §. impubes. solebat allegare similit̄ in d. l. in testimonium. ff. de testa. & uide Bar. in hac materia per illum tex. in l. de minore. in prin. ff. de quæst. & ibi ponit an minor in criminalibus faciat indicium: & multa in hac materia de iure canonico allegat Bal. in d. l. in testimoniu. non in lectura sua, sed in additio. ibi omnino eum uide. Limita prædicta per glo. in d. l. in testimonium. ibi uide Sali. adde Bar. in l. ex libero. in fi. ff. de quæstio.

14 *Mulier an sit testis idonea in masculis.*

ANGELVS.

14 * QUID in muliere, an sit testis idonea in masculis? dic quod sic. l. ex eo. ff. de testi. hoc est uerū de iure nostro, sed de iure canonico uide. 15 tur prohibita, quādo de crimine agitur criminaliter: secus si ciuilit̄. ita dicit gl. in c. super eo. & in c. ex literis. de testi. & sic dictæ gl. procedunt de iure canonico: & sic feruatur in terris ecclesiæ subiectis, non autem in terris Imperii. ita dicit glo. in l. forus. §. j. de uerbo. significa. ita etiam dicit Flo. in d. l. ex eo.